

La B.J.A.T.M. Sibiu — Un pas spre reviriment, dar prea mic încă...

Incontestabil, între Baza județeană de aprovizionare tehnico-materială Sibiu a anului 1978, între activitatea desfășurată actualmente aici și cea pe care mulți dintre beneficiarii consecvenți o cunoșteau cu cîțiva ani în urmă nu poate să mai existe semn de egalitate. Mai precis, în cele mai multe sectoare au intervenit mutații calitative care au condus la îmbunătățirea climatului de muncă, a activității în general. Dovadă că în primul semestru al anului curent volumul total al desfășurării a înregistrat un plus de 33 milioane lei, beneficiile peste plan fiind cifrate la 2,4 milioane lei, iar valorificările de materii prime din stocurile disponibile au fost mai mari față de planificările inițiale cu peste 2,2 milioane lei. Iată deci câteva argumente care evidențiază concret un pas spre reviriment, prea mic însă pentru că discuțiile purtate cu mai mulți interlocutori subliniază perpetuarea unor carențe care continuă să

greveze negativ asupra activității bazei.

Se spune de pildă că este depășit în continuare normativul de mijloace circulante pentru mărfurile curente, că se menține încă ridicat volumul facturilor neincasate, or refuzurile de plată pentru mărfuri, necorespunzătoare calitativ, lipsite de certificate de calitate sau cu prețuri eronate, evidențiindu-se ca una dintre cauzele principale organizarea și conducerea defectuoasă a evidențelor

tehnico-operative și contabile, nefinarea lor corectă și la zi. Referindu-ne la situația menționată putem spune că nici la această oră nu este cunoscut în întregime existența de materii prime și materiale din bază, urmare firească a faptului că înmagazinarea necorespunzătoare din unele depozite nu poate permite o inventariere completă.

(Continuare în pag. a III-a)
NICOLAE IVAN

Adunări generale ale oamenilor muncii

ACTUALITĂȚI

Cadran economic

„Cum se realizează producția netă” — se numește expunerea ce va fi prezentată azi, de la ora 15, de Ion Florea — tehnician, la Casa de cultură a sindicatelor din Mediaș, unui colectiv de oameni ai muncii de la întreprinderea „8 Mai”.

Spectacol

Ansamblul folcloric al Casei de cultură a municipiului Mediaș prezintă azi, de la ora 20 în stațiunea Bazna un spectacol de muzică populară.

Expoziție

Cu prilejul celui de al III-lea Colocviu de istorie româno-americană, în holul Institutului de învățămînt superior din Sibiu, Centrul de librărie a organizat o expoziție de carte intitulată: „Pe drumul luptei pentru independență și unitate națională”.

În sprijinul elevilor

■ La librăriile „Eminescu”, „Facla”, „Albatros” din Sibiu și „I.L. Caragiale” din Mediaș au fost organizate vitrine cu bibliografia școlară necesară elevilor în noul an școlar.

■ În curînd va apare în librăriile din Sibiu, în tiraj de 10.000 exemplare planul cu lectura recomandată elevilor în primul trimestru al noului an școlar.

★

Școala generală de artă și muzică din Sibiu (Str. Odobescu 2) primește pînă la 1 septembrie a.c. înscrieri la examenul de admitere pentru clasa I muzică și clasa a V-a muzică și plastică.

Pînă la aceeași dată se primesc înscrieri și pentru examenele de diferență la clasele II—VIII — muzică și VI—VIII plastică.

Pentru clasele I, II, III și IV se primesc înscrieri și pentru secțiile cu limba de predare germană.

ACTUALITĂȚI

Popas într-o oază de frumusețe, în parcul din Piața Republicii din Sibiu

Foto: FRED NUSS



UN NONSENS ISTORIC — DICTATUL DE LA VIENA

Succesele repurtate de Germania hitleristă, din primăvara și vara anului 1940 în vestul Europei, au avut ca rezultat și un dezechilibru de forțe în sud-estul „bătrînului continent”. Pierzîndu-și aliații săi tradiționali — Anglia și Franța — România s-a văzut complet izolată, singură în fața tendințelor agresive ale statelor fasciste care cunosc acum o intensificare crescîndă.

Este edificatoare situația țării noastre din acea vreme despre care tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului spunea: „În acest moment greu pentru destinele țării sale, poporul român s-a găsit singur, fără nici un sprijin din afară, părăsit de toate puterile Europei. România

a fost nevoită să accepte condițiile nedrepte ale Dictatului de la Viena”.

Absurditatea revendicărilor teritoriale în dauna României ale Ungariei horthyste, erau susținute de Germania hitleristă și Italia fascistă. Pretențiile teritoriale și propaganda lipsită de argumente care se făcea în jurul lor în străinătate friza adeseori ridicolul. Tensiunea diplomatică atinge parametri înalți la 15 iulie 1940, dată cînd „fûhrerul” ordona României supunerea irevocabilă în fața Reichului nazist, precum și acceptarea cedării de teritorii față de Ungaria horthystă. Principiul „divide et impera” era bine gândit și ales. Susținînd pretențiile Ungariei, Hitler se a-

sigura în continuare de fidelitatea „satelitelui” său, în timp ce România, amputată teritorial, cu un potențial militar redus, nu mai crea probleme deosebite Germaniei. Odată cu pretențiile teritoriale nejustificate manifestate la adresa României de către Ungaria horthystă, în cadrul politicii revanșarde și agresive a statelor fasciste, pericolul pentru țara noastră devenise real. Reviționismul devenise problema numărul unu, comandamentul major al tuturor guvernelor horthyste, o politică oficială care i-au fost subordonate potențele materiale și interesele naționale ale unui întreg popor, animat de altfel, de sentimente și atitudine democratică și umanitară.

Deși, sub răspunderea propriei semnături, Ungaria acceptase Tratatul de la Trianon din iunie 1920, ea urmărea momentul prielnic „revanșei”. Ocazia era oferită de pretențiile statelor fasciste de revizuire în ansamblul lor a sistemului de tratate de pace încheiate după primul război mondial.

Neîntînd cont de logica istorică, de vrerea poporului român, călcînd în picioare orice norme de drept internațional, marile puteri fasciste agresoare, Germania și Italia, au impus României Dictatul de la Viena. Nordul Transilvaniei,

(Continuare în pag. a III-a)
LUCIAN GIURA

Al treilea colocviu româno-american de istorie

La Institutul de învățămînt superior din Sibiu, în organizarea Academiei de Științe Sociale și Politice din Republica Socialistă România, în perioada 30 august — 4 septembrie a.c., se desfășoară lucrările celui de al III-lea Colocviu româno-american de istorie, dedicat celei de a 60-a aniversări a formării statului național unitar român. La acest colocviu participă cunoscuți istorici români și americani.

Utilajele să fie folosite la maximum!

După ultimele date statistice de care dispunem, la sfîrșitul primului semestru indicele de utilizare a mașinilor unelte de bază în industria județului era de 85,9 la sută, cu puțin inferior celui de la sfîrșitul lunii mai și totuși superior baremului minimal (85 la sută) stabilit de Conferința extraordinară a organizației județene de partid din noiembrie 1977. Pentru secțiile de bază și sculării acest indice este de 86,6 la sută iar pentru secțiile indirect productive de 81,9 la sută. Dacă situația pe ansamblu este bună trebuie totuși să menționăm faptul că există încă unități care nu s-au achitat de sarcini în a-

cest domeniu. De pildă: Mecanica Sibiu — 83,7 la sută, I.F.E.T. — 75,3 la sută, 11 Iunie Cisnădie — 66,5 la sută, „Libertatea” — 77,2 la sută, și I.M.A.I.A. — 83,7 la sută. Printre cauzele neîntîngerii indicelui de folosință figurează: schimburi neprogramate (7,1 la sută la I.F.E.T.), reparații accidentale (8,4 la sută la I.M.A.I.A.), lipsă comenzi (31 la sută la „11 Iunie”) și lipsă forță de muncă (15,7 la sută la „Mecanica”). Pentru că din nou procentele pot să nu spună totul amintim faptul că pierderile de producție prin

(Continuare în pag. a III-a)
ION SORESCU

Depășirea angajamentelor asumate pe întregul an

Ca răspuns chemării la întrecere lansată de Șeșela de extracție Moreni, oamenii muncii de la Întreprinderea de extracție gaz metan Mediaș și-au îndeplinit și depășit angajamentele asumate în întrecerea socialistă. Astfel, față de angajamentul anual: s-au colectat și valorificat su-

plimentar 1.280 tone condens, productivitatea muncii a crescut cu 3,4 la sută, față de 0,8 la sută planificat iar cheltuielile de producție la mie de lei producție marfă au fost reduse cu 16,1 lei pe total, din care 32,1 lei la cheltuieli materiale. În cadrul întreprinderii s-au executat în regie proprie 5 instalații tehnologice în valoare de 350 mii lei destinate punerii în funcțiune a noilor capacități de producție, s-au amenajat drumuri de acces prin prestarea a peste 3.600 ore muncă patriotică și s-a instalat, tot prin muncă patriotică, un pod rulant la secția probe producție.

Trebuie, de asemenea, precizat că colectivul prestigioasei unități medieșene și-a îndeplinit și depășit substanțial sarcinile de plan pe 7 luni la toți indicatorii. Iată doar câteva dovezi: producția netă — 113,3 la sută, productivitatea muncii — 103,4 la sută, producția fizică — 105,4 la sută, beneficii peste plan — 10,1 milioane etc.

Din sumar:

■ AL TREILEA COLOCVIU ROMÂNNO-AMERICAN DE ISTORIE: Unire — idee, tendință, strădanie, luptă, împlinire; „Istoria României este bine apreciată în America” (pag. a 2-a)

■ Prilej de analiză și proiectare a muncii organizațiilor de Cruce Roșie; Dintre multe altele (pag. a 3-a)

AL TREILEA COLOCVIU ROMÂNNO-AMERICAN DE ISTORIE

UNIREA — idee, tendințe, strădanii stăruințe, luptă, împlinire

— Ca președinte al grupului de istorici români, vă rugăm, stimabile tovarășe academician Ștefan Pascu, să ne vorbiți despre importanța problematicei care se va dezbată la cel de al III-lea Colocviu româno-american de istorie.

— Cel ce cunoaște problema care a determinat organizarea acestui colocviu, care reunește la Sibiu un grup de istorici români și americani, își dă cu ușurință seama de însemnătatea lui din punct de vedere istoric, și de asemenea, din punct de vedere național. Căci, între marile evenimente istorice pe care le-a trăit și înfăptuit poporul român și strămoșii săi în cursul istoriei sale milenare, împlinirile din 1918 înseamnă fără îndoială una din cele mai importante pagini din istoria sa. Și nu doar evenimentele în sine, sau momentele realizării acestora în sine ci semnificația și însemnătatea lor. Toți cei ce se ocupă

cu reconstituirea trecutului istoric al unui popor, sau al omenirii, dintr-o epocă istorică, sau din altă epocă istorică știu că evenimentul petrecut la o anumită dată, într-o anumită zi, dintr-un anumit an este finalul unui proces îndelungat, pregătit cu mult înainte, urmărit în evoluția sa ascendentă până la împlinire, neabătut. Dacă asemenea considerații sînt proprii celor mai multe evenimente istorice, cu atât mai mult sînt caracteristice marilor evenimente din viața popoarelor. Sînt, cred, ilustrative în cel mai înalt grad evenimentele din 1918 din istoria poporului român și din istoria altor popoare din centrul și sud-estul Europei. Realizarea statelor naționale, după destrămarea monarhiei dualiste austro-ungare, își are începuturile cu veacuri în urmă, fără exagerare. Mai înții a fost ideea unității popoarelor respective, ideea s-a transformat apoi în tendințe — cînd forțele sănătoase ale popoarelor respective au devenit conștiente de necesitatea unității lor statale. Tendințele s-au transformat, și ele, la rîndul lor, în strădanii și stăruințe, iar acestea în luptă deschisă, încheiată cu împlinirea ideilor, tendințelor, strădaniilor și stăruințelor.

— Cum apreciați colaborarea dintre istoricii români și istoricii americani?

— Sîntem foarte mulțumiți de colaborarea cu istoricii americani, spre cinstirea acestor evenimente. Și, de asemenea, sîntem foarte mulțumiți că tot mai mulți istorici americani caută și, căutînd, găsesc probleme demne de preocupările lor, din istoria sud-estului Europei și din istoria poporului român. Talentul și priceperea lor constituie garanții pe care le putem avea în fața noastră, fără îndoială pozitive, ale acestor cercetări, iar din colaborarea bilaterală nu pot rezulta decît urmări mulțu-

mitoare pentru lămurirea problemelor de istorie. Puncte de vedere noi, aspecte ilustrative se pot obține din analiza proceselor și a problemelor istorice privite din mai multe unghiuri de vedere. Și, fără îndoială, integrate în contextul condițiilor internaționale ale vremii cînd se desfășoară și se realizează aceste evenimente, constituie o altă modalitate pentru a le pune în adevărata lor valoare. Este ceea ce se realizează în al doilea rînd dintr-o asemenea colaborare, cu alți istorici, din alte țări, în cazul de față cu istoricii americani. Sînt istorici pe care îi prețuim pentru probitatea lor științifică, pentru obiectivitatea de care sînt animați în cercetarea problemelor, pentru strădaniile lor de a pătrunde în profunzimea lucrurilor și, pătrunzîndu-le, pentru a le înțelege și înfățișa așa cum s-au întimplat ele.

— Vă rugăm să ne spuneți dacă rezultatele celorlalte două colocvii au fost mulțumitoare și să apreciați dacă există premise ca și acest colocviu să constituie un succes?

— Am participat la celelalte manifestații româno-americane în domeniul istoriei, a rînd în România cît și în S.U.A. Cunoșc mulți colegi americani. Și-i cunosc și pe cei care formează grupul prezent în aceste zile la Sibiu. Cercetările lor și obiectivitatea cu care își înfățișează concluziile mă îndreptătesc să fiu încrezător în succesul celui de al III-lea Colocviu ce are loc la Sibiu. Cu atât mai mult, cu cît colegii americani, fiecare dintre ei și toți laolaltă, sînt oameni cu experiență, oameni cunoscuți și recunoscuți ca specialiști în problemele ce constituie tematica colocviului de la Sibiu. Și cu atât mai mult, cu cît vom dezbată una dintre cele mai importante probleme din istoria poporului român, atît pentru vremea realizării ei, cît și pentru vremurile de după aceea, de atunci și pînă astăzi și de asemenea pentru vremurile ce vor veni de acum înainte, pentru totdeauna.

— De ce ați ales Sibiu ca loc de desfășurare al acestui colocviu?

— Sînt învinuit că am slăbiciuni pentru Sibiu, învinuiri care nu mă dezonorează, ci dimpotrivă mă onorează. Dacă slăbiciune poate fi socotită prețuirea din partea unui istoric a unuiu din cele mai importante focare de cultură, de patriotisme și de realizări. Cred că sînt motive suficiente pentru a justifica alegerea Sibiului drept oraș al desfășurării celui de al III-lea Colocviu româno-american de istorie, cu atît mai mult, cu cît în geneza ideii de unitate, în manifestarea tendințelor, în exprimarea strădaniilor și stăruințelor, Sibiu a jucat un rol de importanță inestimabilă.

S. RADU

„Istoria României este bine apreciată în America“

Prezent la cel de al III-lea Colocviu româno-american de istorie dedicat celei de a 60-a aniversări a formării statului național unitar român, istoricul St. Fischer-Galați, profesor la Universitatea din Colorado, membru al Asociației Americane de Istorie, vicepreședinte al Fundației culturale americano-române, președinte al grupului de istorici americani prezenți la colocviu, a avut amabilitatea să ne acorde un interviu.

— Știind că de peste 30 de ani vă ocupați de istoria României, că ați publicat o seamă de lucrări între care „România în secolul al XX-lea” și „România nouă”, vă rugăm să subliniați importanța celui de al III-lea Colocviu de istorie româno-american.

— În primul rînd este foarte bine că se ține acest colocviu care are loc după fructuoasa vizită efectuată de domnul Nicolae Ceaușescu, președintele României, în S.U.A. În al doilea rînd mă bucur că această activitate a noastră se desfășoară la Sibiu. deoarece consider că este bine ca schimburile culturale româno-americane să aibă loc și în alte orașe decît Bucureștiul. Spun acest lucru gîndindu-mă la rezultatele colocviului care a avut loc la Suceava, istoricii americani avînd astfel posibilitatea să cunoască mai bine realitățile istorice ale României, frumusețile Bucovinei. Și Sibiu este un oraș istoric de care este legată tematica evenimentelor din 1918, respectiv Unirea. Vorbînd despre istoria României, consider că două evenimente sînt deosebit de însemnate: 1877—1878 și 1918, și care sînt foarte strîns legate între ele, care merg mîna în mîna. În al treilea rînd, un alt important lucru este faptul că sînt istorici americani care se ocupă de istoria României, interesați să cunoască cît mai bine istoria acestei țări, istorici care au fost dispuși să vină în România, să participe la acest colocviu. Trebuie să spun că la acest colocviu participă o echipă nouă. Din cei care au fost la Suceava, am rămas doar eu, iar din cei care, în 1976, am participat la Colocviul româno-american de istorie de la Colorado, din S.U.A., am venit la Sibiu doar eu și Radu Florescu. Faptul este important deoarece dovedește că tot mai mulți istorici americani sînt interesați de istoria României. Sînt conștienți că la următorul colocviu ce se va ține, probabil, anul viitor, vom fi și mai mulți istorici americani care urmăresc problemele de bază ale istoriei.

— În contextul altor manifestații istorice internaționale, cum priviți colocviul de la Sibiu?

— Eu sînt membru al Comitetului Executiv al Asociației Istoricilor Americani în cadrul căruia funcționează o comisie care se ocupă exclusiv de legăturile internaționale care țin de istorie. Această comisie este foarte interesată în organizarea diferitelor manifestații istorice. În ce privește colocviul de la Sibiu, această reuniune prezintă un

deosebit interes pentru istoricii americani care studiază istoria României. Un alt fapt care cred eu că are valoare este că mult mai ușor, mai bine, mai profund se dezbate probleme în cadrul unui colocviu decît la un congres unde se pierde esențialul. Aici, la colocviu, cadrul este mai intim, mai propice, poți intra și în amănunte.

— Ce reprezintă pentru dumneavoastră tematica acestui colocviu?

— Pentru cei care sîntem specializați în istoria României, 1918 reprezintă o dată covîrșitoare. Pentru istoricii americani care nu se ocupă în mod special de istoria României, această dată, anul 1918, adică, este considerată de asemenea importantă, deoarece reprezintă un fel de prototip, mă refer la actul unirii, valabil ca punct de referință și pentru istoria altor țări, din alte părți ale lumii. Pe istoricul american îl interesează problema în sine, adică, să fiu mai explicit și să mă refer la unire: în ce condiții se poate crea un stat unitar dezvoltat și-n ce condiții se poate menține. Și exemplul României este elocvent în această privință. Pentru că succesul oricărui stat depinde nu numai de alcătuirea lui ci și de menținerea lui. De aceea istoria României este bine apreciată în America. Aceasta și pentru faptul că are elemente unice, ca de exemplu problema continuității și problema adaptării la diferite fenomene.

— La ce întrebări trebuie să răspundă istoricii?

— Istoricii trebuie să înțeleagă adevărul așa cum este, luînd în considerație problemele specifice ale țărilor, sau regiunilor de care se ocupă. În ce mă privește consider că istoria României este deosebită de a altor țări balcanice. Este interesant de studiat și de știut cum a reușit România să-și mențină independența de stat, cum a reușit să supraviețuiască în sine poporul român ținînd seama de împrejurările prin care a trecut.

— Ați subliniat în câteva rînduri că sînteți încîntat de faptul că acest colocviu are loc la Sibiu. De ce vă place Sibiu?

— Sibiu este un oraș simpatice, acesta este cuvîntul potrivit, este un oraș primitiv. Colegii din Sibiu s-au dovedit ospitalieri. Acest oraș reprezintă pentru un istoric un mediu foarte propice de studiu pentru că, evident este un important centru istoric. Sîntem interesați să discutăm cu conducerea Institutului de învățămînt superior din Sibiu pentru a găsi modalități de largire a schimburilor culturale. Mă refer la schimburi de specialiști, de publicații și chiar de studenți. Sibiu mai are avantajul că păstrează documente istorice de valoare în limbile latină și germană, limbi bine cunoscute de istoricii americani. Și aceasta ar fi o altă valență care ar atrage pe istoricii americani preocupați de istoria României.

— Vă mulțumesc, încîntat că discuția noastră am purtat-o în limba română.

RADU SELEJAN



Comunistul Karacsony Francisc, de la Fabrica de mobilă din Mediaș, execută apreciate sculpturi în lemn

Foto: HORST BUCHFELNER

• SPORT •

În campionatul județean de fotbal

Un singur rezultat de egalitate

■ Metalul I.O.S. — Gloria Dumbrăveni 6—0 (2—0). Ex-studentul Tolciu a înscris de 4 ori pentru metalurgiști (min. 1, 61, 76 și 86) restul golurilor aparținînd lui Apafi (min. 23) și Popa I (min. 63). Halmen a revenit la „echipa mamă” acomodîndu-se mai bine cu... zgura terenului Voința. ■ Unirea Ocna Sibiului — Recolta Alma 5—0 (2—0). Gazdele au învins la scor grație golurilor realizate de Cătană (min. 14), Costea (min. 35 și 86), Popa Savu (min. 74) și Șoaită (min. 81). ■ Vitrometan Mediaș — Săntierul Sibiu 4—0 (0—0). Cît timp a jucat Flichis în echipa oaspete scorul a rămas alb... Gazdele au reușit să marcheze prin Feurdean (min. 55 și 85), Șimon (min. 67) și Sălcudean (min. 74). ■ Firul Roșu Tâlmăciu — C.F.R. Sibiu 2—0 (0—0). Tâlmăcenii s-au detașat în câștigători spre finalul jocului, cînd au transformat o lovitură de la 11 metri prin Binder (min. 72), ca apoi să înscrie Bălan (min. 79). ■ Sparta Mediaș — Textila Mediaș 1—0 (1—0). Derbyul mediesan s-a terminat cu victoria echipei gazdă, unicul gol fiind opera lui Ursu (min. 30). ■ C.S.U. Sibiu — Metalurgica Sibiu 2—1 (1—0). După aspectul jocului era mai echitabil un rezultat de egalitate. Pentru studenții a înscris Susceak (min. 39 și 76), golul de onoare al metalurgiștilor fiind realizat de Mocanu (min. 65). De menționat că, Adamache (C.S.U.) și Bardoș (Metalurgica) au fost eliminați de pe teren pentru lovire reciprocă. ■ Carboșin Copșa Mică — Record Mediaș 2—1 (1—1). Golurile gazdelor au fost înscrise de Banciu (min. 7, din lovitură de la 11 metri) și Pocan (min. 88), respectiv Fleischer (min. 5). Au fost eliminați de pe teren Tatu și Fleischer (ambii de la Record), pentru insulte aduse arbitrilor. ■ Viitorul Dumbrăveni — Sticla Avrîg 1—1 (1—1). Au marcat David (min. 25) pentru oaspeți, respectiv Rus (min. 44).

MIRCEA LUDOȘAN

F. C. Șoimii — F. C. Kiel

Mîine, la ora 17, pe terenul din parcul „Sub arini”, are loc partida internațională amicală de fotbal între echipele F.C. Șoimii Sibiu și F.C. Kiel (R.F.G.).

Prog

9,00 T
10,00 S
10,10 R
scrie
grul
ian
10,30 A
parți
col
jud.
11,40
11,45 I
gram
15,55 I
Mon
retur
Cam
peni
ne
Stad
17,50
mis
culin
tlini
Braz
siune
Cons
18,00 V
Boli
18,10 T
noex
18,20 F
dina
lodi
18,50 F
nesc
19,20 I
19,30 T
19,50 M
20,20 T
„Rev
ty”
tară
a su
gleze
22,10 T
22,20 C
euro
tism
regis
Prag
22,40 I
gran

Ci

SIBI
„Mark
Genov
11,30;
20,45;
hrăneș
orele
16,30;
Tinare
na no
ta”, o
șaptele
orele
20,
Amint
ne”, c
18; 20
vară:
viitor”

MEI
sul: „C
orele
16; 18
tului:
vidiu”
18,30;
de va
tară”.

CIS
lar: „
și nu
le 11;
AGI
„Amē
10; 16
APO
23 A
soare
serii,
OCI
„Cint
rele I

ME
(mete
IUL
Mii
fi în
să și
rul v
Vintu
la m
Temp
me
9 și 1
maxi
24 g
izolat

Prilej de analiză și prospectare a muncii organizațiilor de Cruce Roșie

Începând de la 1 septembrie la nivelul atelierelor și secțiilor din întreprinderi, în instituții și cariere, în localități se vor desfășura pînă la 30 octombrie adunări și conferințe de dări de seamă și alegeri în toate organizațiile de Cruce Roșie din orașe, municipii și la nivelul organizației județene. În conformitate cu prevederile Secretariatului C.C. al P.C.R., acestea trebuie să constituie un prilej de analiză largă a muncii desfășurate pe coordonatele stabilite de Congresul Societății de Cruce Roșie din decembrie 1973, a sarcinilor stabilite de Congresul al XI-lea și Conferința Națională ale partidului. Consolidarea organizațiilor de Cruce Roșie, mobilizarea maselor pentru înfăptuirea politicii partidului și statului nostru în scopul apărării sănătății, a continuei creșterii a nivelului de cultură și civilizație a întregului popor, a modului în care au fost transpuse în viață sarcinile reieșite din planul unic de educație sanitară vor fi obiectivele prioritare ale analizei și dezbaterilor care vor avea loc în cadrul adunărilor și conferințelor.

Această perioadă de pregătire și desfășurare a adunărilor și conferințelor trebuie folosită în scopul lărgirii colaborării cu unitățile medicosanitare, cu instituțiile de învățămînt, de cultură și educație socialistă, cu celelalte instituții de stat, organizații de masă și obștești. La buna pregătire și desfășurare a adunărilor și conferințelor pen-

tru dări de seamă și alegeri vor fi antrenati membrii comisiilor județene, municipale și orașenești, din întreprinderi, instituții, comune și activiști obștești.

Pentru creșterea competenței comisiilor și în scopul soluționării la un nivel superior a sarcinilor ce le revin se impune ca în noile organe care se vor constitui să fie aleși cei mai buni activiști, tineri care s-au remarcat în activitatea de Cruce Roșie și profesională, în munca educativă și social-umanitară de pînă acum.

Consiliul Național al Societății de Cruce Roșie, recomandă ca în componența noilor comisii să fie aleși activiști de partid și de stat, din organele de conducere ale sindicatelor, organizațiilor de femei, U.T.C., pionieri, ai organizațiilor cooperatiste, reprezentanți ai statelor majore, ale gărzilor patriotice și apărării civile, ai instituțiilor de învățămînt, cultură și educație socialistă, ai consiliilor populare și altor organizații și instituții. O atenție deosebită se va acorda alegerii în organele de conducere ale Crucii Roșii a

personalului sanitar. Experiența de pînă acum a dovedit eficiența pe care o are pentru realizarea unei colaborări fructuoase, prezența în calitate de vicepreședinți ai comisiilor de Cruce Roșie a conducătorilor unităților sanitare, de la dispensarul medical pînă la direcția sanitară județeană. Este necesar să se manifeste, de asemenea, atenție în alegerea delegaților la conferința organizației imediat superioară.

Anticipînd importantul eveniment din viața organizației noastre — Congresul Societății de Cruce Roșie — pregătirea și desfășurarea adunărilor și conferințelor de dări de seamă și alegeri, care vor avea loc sub îndrumarea organizațiilor de partid, trebuie să conducă la mobilizarea tuturor energiilor creatoare, la ridicarea calității activității de Cruce Roșie, în toate domeniile, la creșterea contribuției organizației în înfăptuirea politicii sanitare a partidului și statului nostru.

Ing. IOAN VASIU

președinte al Comisiei județene de Cruce Roșie

Utilajele să fie folosite la maximum!

(Urmare din pag. 1)

neutilizarea la maximum a capacităților de producție sînt mai mari decît cele datorate neutilizării fondului de timp al muncitorilor, datorită productivității mai mari a mașinilor. Un singur exemplu invers ne poate lesne convinge de aceasta. La „Libertatea”, trecerea în cursul lunii iulie la funcționarea în 3 schimburi a celor 3 strunguri din dotare s-a soldat cu depășirea cu 124 mii lei a planului de piese de schimb pe 7 luni.

Mai grav decît neatingerea indicelui de folosință planificat este însă faptul că mai există încă mașini unelte nefolosite. Astfel, numărul acestora atinge la sfîrșitul trimestrului II 275 bucăți în valoare totală de peste 27 milioane lei, din care 39 mașini unelte de bază în valoare de aproape 10 milioane lei. Iată și cîteva din unitățile care localizează, respectiv imobilizează asemenea utilaje: I.P.A.S. — 8 mașini unelte de bază, „Balanta” — 16, „Metalurgica” — 6, „Record” — 52, „Dumbrava”

— 90 (gherghetur metalice), „Textila” Cîsnădie — 14 și Tricotaje Agnita — 9. Bineînțeles că explicații și argumente pentru fiecare din cazuri se găsesc berechet. A le accepta însă este o mare greșală. Și aceasta întrucît o bună parte a producțiilor suplimentare ce urmează a fi realizate, conform sarcinilor de plan, au în acest semestru cit și în anul viitor vor trebui obținute cu aceeași dotare materială, respectiv pe baza folosirii la maximum a parcului de mașini și utilaje existent. În acest sens credem că devine oportună examinarea mai atentă și, mai ales critică, a cererilor de mașini și utilaje inclusiv din import, avansate de unele unități care dispun de utilaje imobilizate sau nefolosite la capacitate. Este inadmisibil să ceri utilaje noi atîta timp cît cele pe care le ai nu le folosești la întregul potențial, imobilizînd importante fonduri, ceea ce are ca efect diminuarea realizărilor la producția netă și la beneficii!

Un nonsens istoric — DICTATUL DE LA VIENA

(Urmare din pag. 1)

străvechi teritoriu românesc, cu o suprafață de 42.243 km pătrați și cu o populație de 2.600.000 de locuitori, era smuls din trupul țării și dat Ungariei horthyste. Sentința de la Viena pronunțată de Germania hitleristă și Italia fascistă a provocat o explozie de minie, a umplut de indignare și revoltă pe toți cetățenii României. Adunările impresionate în care masele și-au exprimat cu hotărîre voia de a apăra independența și suveranitatea patriei, datorită situației internaționale nefavorabile, n-au putut împiedica cîștigarea teritoriului național și căderea țării sub jugul fascist. Manifestul pu-

blicat de P.C.R. în septembrie 1940, condamnînd odioasa hotărîre de la Viena, chema masele largi, români și maghiari, la luptă unită pentru anularea ei și refacerea granițelor patriei: „Ei (fasciștii) au sfîrșit Transilvania în două ca o parte s-o arunce pradă terorii ucigăse a Gărzii de fier, iar cealaltă s-o lase la discreția spoliatorilor unguri. Și deasupra ambelor părți sfîrșecate se întinde ca o pasăre de pradă agresiunea fascismului german și italian, primejdie de moarte pentru maghiari și români deopotrivă...”

Insurecția națională armată antifascistă din august 1944 precum și participarea României la războiul antifascist, au

creat condițiile ca pe măsura eliberării nordului Transilvaniei de sub cîmpul horthyste să fie instalată, în această regiune, în mod treptat, o administrație românească. În octombrie 1944 s-a constituit Consiliul Frontului Național Democrat pentru nordul Transilvaniei care a trecut, în ciuda rezistenței reacțiunii, la o reorganizare pe baze democratice a aparatului de stat din această parte a țării. Reîntregirea administrativă a Transilvaniei a fost marcată de marile manifestații din martie 1945 din întreaga țară, acțiuni desfășurate sub semnul unității frățești dintre poporul român și naționalitățile conlocuitoare.

Prin Convenția de Armistițiu dintre România și Națiunile Unite, semnată la Moscova la 12 septembrie 1944 ca și prin Tratatul de pace de la Paris semnat la 10 februarie 1947, Dictatul de la Viena din 30 august 1940 era de jure anulat. Stipulațiile articolului 19 al Convenției de Armistițiu arătau că „guvernele aliate socotesc hotărîrile arbitrarului de la Viena, cu privire la Transilvania, ca nule și inexistente”, iar în Tratatul de pace de la Paris se preciza: „Hotărîrile sentinței de la Viena din 30 august 1940 sînt declarate nule și neavenite. Frontiera dintre România și Ungaria este restabilită prin articolul de față astfel cum exista la 1 ianuarie 1938”.

Un pas spre reviriment

(Urmare din pag. 1)

Apropo de organizare, foarte multe opinii conchid clar asupra necesității trecerii urgente la recepționarea și livrarea mărfurilor în 3 schimburi, actualul sistem de 12 ore, ignorat de către foarte mulți lucrători (în special din compartimentul de evidență) dovedindu-se ineficient, păgubitor chiar. Propunerea avansată fiind bine motivată și prin faptul că intrarea mărfurilor în bază — mai ales cele soșite prin transport C.F.R. — se face echilibrat de-a lungul celor 24 de ore. O altă concluzie-măsură a căreia aplicare se cere cît mai grabnic elucidată — folosirea rațională a mijloacelor mecanice pentru încărcat-descărcat-transportat mărfuri. Subliniam necesitatea unei exploatare raționale întrucît numărul acestor utilaje depășește limitele necesarului dictat de volumul de mărfuri vehiculate, în timp ce la unele depozite este vizibilă insuficiența lor. De altfel, indiciile de întreținere a utilajelor din bază nu depășește în etapa actuală 82 la sută.

Pe bună dreptate s-a combătut ferm tendința de auto-mulțumire, de evaluare a realizărilor în comparație cu perioadele anterioare mai puțin fertile, făcîndu-se mențiunea că pentru înlăturarea neajunsurilor este necesară valorificarea în măsură mai mare a inițiativelor personale.

Sigur că nu am epuizat în totalitate șirul așa-ziselor „probleme”, subliniind doar cîteva dintre cele mai importante. Acestea, celelalte vizate deja în amplul plan de măsuri alcătuit pentru direcționarea activității viitoare trebuie aplicate imediat pentru îmbunătățirea pulsului muncii la B.J.A.T.M. în scopul mai bune serviri a întreprinderilor beneficiare din raza județului nostru.

dintre multe altele

■ La complexul alimentar de pe Calea Poplăcii, prof. Nichita Tudoran a cumpărat duminică 27.VIII.a.c. o sticlă cu lapte de culoare... motorinei. Cei de la „Sibiana” pot să-și vadă „opera” la redacția noastră. ■ Vinzătoarea Sirbu Maria și lucrătorul gestionar Frantz Roth, pentru neatenție și, respectiv, atitudine necuviincioasă, au fost mustrați verbal și discutați în cadrul grupeii sindicale ne comunică Direcția comercială județeană, referitor la incidentul care a avut loc la magazinul „Ferometal” în ziua de 29.VII.a.c. Sperăm că a fost în folosul tuturor! ■ „Politețea este sufletul comerțului”. Se pare că la drogheria din Mediaș unele vinzătoare au uitat asta. M. Vrînceanu (Piața Republicii 13) ne scrie că a fost jignită în ziua de 11.VIII.a.c., după ce în prealabil i se vinduse un tub de tetracilină (unguent)... perfect gol. Am vrea să aflăm și numele cetățenei fără ecuson, dar și fără maniere. ■ În exact 12 luni de la moartea lui Elvis Presley s-a obținut un miliard (!) de dolari după vânzarea la licitație a drepturilor de a vizita o parte din ferma sa din Mississippi,

în aceeași perioadă s-au reeditat 400 milioane din discurile sale, iar tatăl fostului „rege al rock-ului” nu acordă interviuri decît dacă primește 25.000 dolari. Afacerile sînt afaceri, chiar și făcute de cei vii pe seama celor morți... ■ Aflăm cu stupeoare că ziarul nostru — care din cîte știm apare în primele ore ale dimineții — ajunge în cartierul Jiglarilor abia după-masa (!?) Melcii de l-ar duce, mai repede ar ajunge. ■ După cum relatează ziarul „Pravda” chiar și cei mai prudenți economiști de pe pămînturile desțelenite din Kazahstan nu-și pot ascunde zîmbetele de mulțumire privind lanurile de grîu unde recolta se anunță bogată. ■ Luni 21.VIII.a.c., ora 20,45, șoferul de pe autobuzul E.T.S. nr. 31-SB-1272 care circula pe linia 11, a dat un „recital” de vulgaritate, amenințîndu-i pe călători că dacă mai „cîrle” îi „aruncă” din mașina „lui”. Conducerea exploatarei are cuvîntul. ■ Dumitru Flutur, membru al Corpului de pază militarizată din satul Ruși, a găsit un portofel burdușit cu bani. Nu-l caută nimeni? ■ Pensionarii Ana și Ioan Oprea din Mediaș aduc mulțumiri și laude Valentinei Frățile de la centrul de piine nr. 64 din Sibiu pentru cînstea și corectitudinea de care a dat dovadă, păstrîndu-le și înapoiindu-le o geantă uitată în magazin. ■ Elevii Argentină Dragomir (Șc. gen. 4 Mediaș) și Karlheinz Gierlich (Lic. „St. L. Roth” Mediaș) s-au înapoiat din taberele internaționale la care au participat în

U.R.S.S. și, respectiv, Bulgaria. Argentina D. a obținut un premiu înțîi la concursul de recitări, cu poezia „Rugămintea din urmă” de G. Coșbuc. ■ N. Necedeva, Eroină a Muncii Socialiste, membru al Academiei de Științe a R.S.S. Turkmene și V. Nikolaev, doctor în științe agricole, au avut nevoie de 25 ani pentru a întocmi o hartă a pășunilor din Karakum unde cresc 2.700 specii de ierburi dintre care 1.500 sînt furajere. Pe baza hărții se va crea primul serviciu de dispecerat al pășunatului în U.R.S.S. ■ La intersecția străzilor Lupeni și Moara de scoarță se află trei guri de canal care

noaptea sau cînd plouă se transformă în adevărate capcane pentru pietoni (puse de E.G.C.L. Sibiu)! ■ Direcția județeană de poștă și telecomunicații ne asigură că abonații din Cîsnădie nu vor mai avea neocazuri cu audierea emisiunilor transmise prin difuzoare. Bine ar fi! ■ Gheorghe Oprea (str. Pielarilor 10) ne trimite o scrisoare în care exprimă recunoștință și profundă stimă personalului de la Laboratorul de sănătate mintală al Spitalului de neuropsihiatrie din Sibiu pentru pasiunea și competența cu care se ocupă de pacienți.

A. TENTU



La Intercoop Orlat se execută tasarea furajelor pentru semisiloz
Foto: HORST BUCHFELNER

VIATA INTERNATIONALĂ

Lucrările reuniunii pregătitoare a Conferinței O.N.U. asupra interzicerii și limitării unor tipuri de arme

Geneva 29 (Agerpres). — La Geneva se desfășoară, cu participarea delegaților din 62 de țări ale lumii, lucrările unei reuniuni pregătitoare în vederea convocării, în 1979, a Conferinței Națiunilor Unite asupra interzicerii și limitării uzurii anumitor arme convenționale care pot fi considerate excesiv de vătămătoare sau pot avea efecte nedescriminatorii. Astfel de arme au fost folosite în toate războaiele din ultimii 35 de ani, provocând mai multe pierderi de vieți decât armele atomice.

Într-un mesaj adresat acestei reuniuni, secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim,

atrage atenția asupra faptului că „dacă nu este întreprinsă o acțiune urgentă, tehnologia armelor moderne poate crea o situație în care considerentele de ordin militar pot deveni preponderante în fața altor preocupări”. Secretarul general a apreciat că succesul ei ar reprezenta o contribuție importantă la cauza dezarmării, a păcii și securității internaționale.

Tovarășul Hua Kuo-fen întreprinde o vizită de prietenie în Iran

Președintele C.C. al P.C. Chinez, premierul Consiliului de Stat al R.P. Chineze, Hua Kuo-fen, a sosit astăzi la Teheran, pentru o vizită oficială de prietenie în Iran, la invitația șahinșahului Mohammad Reza Pahlavi Aryamehr. După cum informează agenția China Nouă, oaspetele a fost întâmpinat la aeroport de șeful statului iranian, de alte persoane oficiale.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ Două companii petroliere vest-europene, „British Petroleum” și „Shell” au asigurat, timp de 11 ani, jumătate din cantitatea de petrol necesară Rhodesiei, violând, în acest mod, sancțiunile O.N.U. — informează un raport alcătuit de un înalt funcționar britanic, Thomas Bingham, și care a fost înaintat ministrului de externe David Owen.

Ministrul de externe britanic, care urmează să examineze raportul, a declarat că va lua cuvântul în Camera Comunelor în legătură cu această problemă.

■ Un comunicat difuzat de agenția M.E.N. informează că președintele Republicii Arabe Egipt, Anwar El Sadat, va face o vizită la Paris, la 4 septembrie, înainte de înființarea tripartită de la Camp David, la care vor mai participa, după cum este cunoscut, președintele S.U.A., Jimmy Carter și primul ministru al Israelului, Menahem Begin.

La Paris, precizează agenția citată, șeful statului egiptean va avea convorbiri cu președintele Franței, Valéry Giscard d'Estaing.

■ Stagnarea din unele sectoare economice și reducerea activității comerciale externe a Norvegiei din ultimii ani au

ca efect o reducere considerabilă a activității flotei de transport a acestei țări. În prezent, în porturile norvegiene stau nefolosite aproximativ 60 de tancuri petroliere cu un deplasament total de aproximativ 4 milioane de tone și peste 20 de alte nave de transport.

■ Autoritățile rasiste de la Salisbury au instituit un embargo asupra oricărei mențiuni în presă, la radio și televiziune a Frontului Patriotic Zimbabwe, conducătorilor și reprezentanților lui. Cei ce se vor face vinovați de încălcarea acestui embargo sînt pasibili de o amendă în sumă de 15.000 dolari sau de cinci ani închisoare.

■ Primul ministru danez, Anker Joergensen, liderul Partidului Social Democrat și Henning Christophersen, liderul Partidului Liberal, au anunțat, luni seara, realizarea unui acord asupra unei declarații comune a celor două partide în vederea formării unui cabinet de coaliție.

Textul declarației, convenite după negocieri care au durat mai multe săptămîni, va fi dat publicității numai după aprobarea lui de către partidele respective.

Orientul Mijlociu

Beirut 29 (Agerpres). — La Beirut se desfășoară o intensă activitate consacrată prevenirii unor noi incidente, extinderii zonelor de securitate și consolidării procesului de reinstaurare a autorităților centrale asupra întregului teritoriu libanez. Președintele Elias Sarkis a examinat, cu Sami El Khatib, comandantul Forței Arabe de Descurajare din Liban (F.A.D.) principalele probleme legate de asigurarea securității în toate zonele țării — relatează agenția M.E.N. Totodată, șeful statului a conferit cu Ahmed El-Hedj, directorul general al forțelor de securitate interioară cu care a trecut în revistă aspectele legate de consolidarea procesului de asigurare a securității pe tot cuprinsul Libanului.

Situația din sudul Libanului și ultimele evenimente intervenite în evoluția din această parte a țării au fost examinate în cadrul unei întrevederi pe care premierul Solim Al-Hoss a avut-o cu Salah Salman, ministrul libanez de interne — relevă agenția citată.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut următoarele legitimații:
— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Ludwig Mihail;
— eliberată de întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu, pe numele Nicoară Anna;
— eliberată de I.T.A. Sibiu, pe numele Marcu Liviu;
— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Necșoiu Vasile.
Le declarăm nule.
■ Pierdut certificat de înmatriculare pentru GAZ 69, cu nr. 1-SB-9282, pe numele Munteanu. Adresați Sibiu, telefon 330 98. Recompensă.

VINZARI

■ Vind proprietate str. Paltinului 7, Sibiu. Doresc apartament la bloc.
■ Vind Junkers și cazan baie — cupru, Sibiu, str. Dealului 34.
■ Vind mașină tricoot nr. 5 „Groser”. Sibiu, str. Cristian 16, orele 16—20.
■ Vind sau schimb nutriei alb-crem de Italia, Sibiu, str. Prof. Span 5, telefon 398 76, orele 17—19.
■ Vind parter — patru camere, două bucătării (două camere, bucătărie libere), Sibiu, str. Turnului 11, telefon 153 34, orele 16—21.
■ Vind motoretă Simson; cauciucuri 165x13 S; radiotranzistor „Meridian”. Sibiu, telefon 712 61.

■ Vind casă — trei camere și apartament bloc. Doresc casă mare cu patru camere. Sibiu, str. Gutuilor 1.

■ Vind două camere, bucătărie, magazie, curte. Sibiu, Piața Cibin 1.

■ Vind pian negru — coadă scurtă. Sibiu, str. Negoi 75, telefon 304 01.

■ Vind frigider auto; telescoape; capete bară Fiat 600. Sibiu, telefon 744 59.

■ Vind casă — trei camere, dependințe, eventual schimb cu apartament bloc. Sibiu, telefon 334 44.

■ Vind radiocasetofon stereo japonez. Sibiu, telefon 305 46, după ora 16.

■ Vind orgă: stație voci „Echolette” 120 W. Sibiu, telefon 324 37.

■ Vind casă — două camere, dependințe, curte. Sibiu, str. Crișului 1 (cartier Lupeni).

■ Predau loc cavou cimitirul vechi. Sibiu, 315 87, orele 7—3.

■ Vind lămpi pe rod. Șeica Mare 533.

■ Vind Warszawa 203. Tâlmăciu — Lotrioara. Bălțat Achim.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

■ Ofer Craiova — apartament trei camere. Doresc similar Sibiu. Informații telefon 309 54, Sibiu.

■ Schimb apartament parter, cu apartament etaj. Sibiu, telefon 352 19.

■ Ofer în Cîmpina — apartament două camere, dependințe, confort I, etaj II. Doresc

similar Sibiu. Informații Sibiu, telefon 312 21.

OFERTA DE SERVICIU

■ Caut femeie pentru îngrijirea unei femei în vîrstă. Sibiu, telefon 736 55.

INCHIRIERI

■ Doi elevi caută cameră separată. Sibiu, telefon 182 50, orele 16—20.

DIVERSE

■ Cu ocazia împlinirii a 60 de ani și respectiv 55 de ani de viață, fiii urează părinților DINICĂ CONSTANTIN și FLOAREA, multă sănătate și la mulți ani!

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu adîncă durere soția, copiii, nurorele și nepoții, anunță încetarea din viață a celui ce a fost,

VASILE FOAMETE

— 74 ani —

Înmormîntarea va avea loc azi, 30 august 1978, ora 13,30 în comuna Poplaca.

Îndurerata familie.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț și tată

LAUREAN DOBROTA

— 71 ani —

Înmormîntarea va avea loc joi, 31 august 1978, ora 14, în comuna Cîrnățel.



NUMAI DOUĂ ZILE, luni 4 septembrie a.c., ora 19,30 în sala Teatrului de stat și marți, 5 septembrie a.c., în sala Casei de cultură a sindicatelor, ora 19,30, **Teatrul Mic București** prezintă, în excepționala realizare artistică a Cătălinei Buzoianu, pe **Olga Tudorache** în piesa „Efectul razelor gamma asupra anemonelor”. Din distribuție mai fac parte: Rodica Negrea, Adriana Schiopu, Angela Ioan și Ioana Ciomîrtan.
Biletele se găsesc la responsabilii culturali din întreprinderi și instituții, precum și la Agenția teatrală din str. N. Bălcescu nr. 17, telefon 3 19 90. **Rețineți din timp bilete.**

BAZA DE APROVIZIONARE TEHNICO-MATERIALĂ PENTRU AGRICULTURĂ NR. 32, SIBIU

Str. Valea Aurie nr. 7

încadrează urgent:

- doi gestionari piese schimb
- trei magazineri — lucrători comerciali
- un motostivuatorist
- un automacaragiu

Informații suplimentare la telefon 1 50 54 Sibiu. — 649 —

INSTITUTUL DE METEOROLOGIE ȘI HIDROLOGIE COLECTIVUL SIBIU CU SEDIUL ÎN SIBIU

Str. Lemnelor nr. 50

încadrează:

- doi lăcătuși-tinichigii

Încadrarea se face în conformitate cu legile în vigoare.

— 650 —

CLUBUL SINDICATULUI ÎNTEPRINDERII „INDEPENDENȚA” SIBIU

strada Cetății nr. 5, telefon 3 29 13

anunță deschiderea — începînd cu data de 15 octombrie 1978, — a următoarelor cercuri, cu o durată de 6 luni:

- Cerc de dactilografie ● Cerc de stenografie ● Cerc de acordeon ● Cerc de chitare ● Cerc de limba engleză ● Cerc de limba germană

Taxa este de 300 lei pentru toată perioada cursului (15 octombrie 1978 — 15 aprilie 1979).

La terminare, cursanții primesc adeverință de absolvire.

„Cursurile se pot face concomitent.

Înscrieri și relații, zilnic la biblioteca clubului „Independența” între orele 8—13 și 16—21 pînă la data de 23 septembrie 1978.

— 544 —

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83 Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64